[image: image1.jpg]22

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.07.2012

№739
г. Нолинск

Об организации сбора и обмена информацией  в области защиты

населения и территорий от происшествий и чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера на

территории Нолинского района
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Кировской области от 09.11.2009 N 443-ЗО "О защите населения и территорий Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 N 334 "О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Кировской области от 05.10.2010 N 72/501 "О Порядке организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировской области", в целях организации сбора и обмена информацией на территории Нолинского муниципального района Кировской области (далее - Нолинский район), администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нолинского района (далее - Положение). Прилагается.

2. Рекомендовать представителям территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, главам администраций городских и сельских поселений, руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, расположенных на территории Нолинского района для передачи оперативной информации в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нолинского района использовать табель срочных донесений, утвержденный постановлением Правительства Кировской области от 05.10.2010 N 72/501 "О Порядке организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировской области".

3. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений довести утвержденное Положение до руководителей организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципальных образований.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 18.07.2012.

5. Рекомендовать главному редактору газеты «Сельския Новь» опубликовать данное постановление.

6. Постановление администрации Нолинского района от 07.12.2011 № 1237 «О порядке организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нолинского района» считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Нолинского района – Зорина А.В.

Глава администрации

Нолинского района

Н.Г. Малышев

Разослать: в дело, главе района, Зорину А.В., главам-10, ГО и ЧС, ЕДДС, ПЧ-41, МО МВД, ЦРБ, газовый участок, РЭС, МУ «Коммунэнерго», ООО «Родник», ПК и ТС «Коммунэнерго», лесной отдел, РАЙПО
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации

Нолинского района

Кировской области

От18.07.2012 №739

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА И ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ПРОИСШЕСТВИЙ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ НОЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящее Положение определяет основы сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного характера (далее - информация) в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших ЧС.

Информация должна содержать сведения об угрозе и возникновении, ЧС природного и техногенного характера, террористических актах, аварийных ситуациях, пожарах, преступлениях, происшествиях на водных объектах на территории Нолинского района.

2. Сбор и обмен информацией осуществляют:

- единая дежурно-диспетчерская служба Нолинского района (далее-ЕДДС);

- дежурно-диспетчерские службы (дежурные службы) учреждений сети наблюдения и лабораторного контроля (далее - СНЛК);

- дежурно-диспетчерские службы сил постоянной готовности районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РЗ ТП РСЧС);

- территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Нолинского района;

- администрации городских и сельских поселений Нолинского района;

- дежурные службы (должностные лица) организаций, расположенных на территории Нолинского района;

- население Нолинского района.

3. Дежурно-диспетчерские службы (дежурные службы) учреждений СНЛК, сил постоянной готовности РЗ ТП РСЧС, объектов экономики, учреждений, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Нолинского района, ежедневно к 7.00 по состоянию на 6.00 письменно представляют информацию в ЕДДС об обстановке на собственных и поднадзорных  объектах.
4. Население и организации, указанные в п.2 представляют в ЕДДС информацию:

- об угрозе (прогнозе) возникновения ЧС;

- о возникновении (факте возникновения) и основных параметрах происшествий и ЧС;

- о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- о нарушениях в работе объектов и систем жизнеобеспечения;

- о плановых регламентных работах, проведение которых может повлиять на работу систем жизнеобеспечения района;

   - о силах и средствах, задействованных для ликвидации происшествий и ЧС;

   - о состоянии радиационной и химической обстановки;

- о переводе объектового звена в режим "повышенной готовности", режим "чрезвычайной ситуации";

- другую информацию о принятых решениях и организации работы по ликвидации последствий ЧС;

- о массовых несанкционированных митингах и демонстрациях, повлекших нарушение общественного порядка;

- фотоматериалы, видеоматериалы, карты и схемы района происшествия, ЧС.

5. ЕДДС осуществляет прием, обобщение и анализ поступающей информации, от населения и организаций, указанных в п.2 настоящего положения, проводит оценку обстановки, готовит предложения для принятия управленческих решений главе Нолинского района, главе администрации Нолинского района и представляет донесения и информацию в соответствии с табелем срочных донесений, утвержденным Постановлением Правительства Кировской области от 05.10.2010 N 72/501 "О Порядке организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировской области".